
 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 - C. IPA M76PBA 
PEC: sabap-ch-pe@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-ch-pe@cultura.gov.it.it 

 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
 
 

  

DECRETO DI APPROVAZIONE 

dell’AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

per la selezione di almeno 5 operatori economici da invitare alla Procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) con il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023 

per l’affidamento dei lavori dei lavori di “I LUOGHI DELLA TEATE 

ROMANA. INTERVENTI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA PIAZZA 

DEI TEMPLI ROMANI E DEI TEMPIETTI A CHIETI” 

 

Il Soprintendente 

 

VISTO la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai sensi 

dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il DPCM n. 57 del 15/03/2024, recante: “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, uffici di diretta collaborazione del Ministro ed Organismo indipendente valutazione 

performance”; 

VISTO il DM 270 del 05/09/2024, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia 

speciale di livello non generale del Ministero della cultura”; 

VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123 in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTI gli articoli di cui al Libro II Parte I e Parte II del D.Lgs. n. 36/2023 (artt. 48-61) ed in particolare l’art. 50 comma 

1 lett. c) ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture a 

“procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 

individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o 

superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro”; 

VISTO l’art 3 dell’Allegato I.1 del citato Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, (rubricato: “Definizioni delle procedure 

e degli affidamenti”), la cui lettera h) definisce “«procedure negoziate», le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni del 

contratto”; 

VISTO l’art. 49 del citato D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, (rubricato: “Principio di rotazione degli affidamenti”), in 

particolare il comma 1, ai sensi del quale “Gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel rispetto del principio 

di rotazione” e il comma 2 ai sensi del quale “In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o 

l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una 

SABAP-CH-PE|18/03/2025|DECRETO 6

mailto:mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-ch-pe@cultura.gov.it.it


 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 - C. IPA M76PBA 
PEC: sabap-ch-pe@pec.cultura.gov.it PEO: sabap-ch-pe@cultura.gov.it.it 

commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso 

settore di servizi”; 

CONSIDERATO che in funzione dell’importo stimato del servizio ricorrono le condizioni di cui all’art. 50, comma 1, 

lett. c) D.Lgs. n. 36/2023 e che in tali circostanze le stazioni appaltanti procedono tramite una procedura negoziata senza 

bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 

milione di euro; 

RICHIAMATO l’Allegato II.1 “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea” che specifica che gli operatori economici da invitare alle procedure 

negoziate per l’affidamento di contratti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 e di contratti di servizi e forniture 

di importo pari o superiore a 140.000 euro e inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’articolo 14 del codice 

sono individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di 

rotazione degli affidamenti di cui all’articolo 49 del codice; 

RITENUTO, dunque, nel rispetto del principio del risultato di cui all’art. 1 del Codice, secondo cui le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 

tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 

concorrenza, di procedere alla selezione degli operatori economici da invitare alla procedura tramite pubblicazione di 

un avviso pubblico indagine di mercato preordinata a conoscere gli operatori idonei per l’affidamento dei lavori 

successivamente in epigrafe, secondo i principi specifici di adeguatezza e proporzionalità; 

CONSIDERATO che l’Avviso Pubblico è finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per il successivo 

invito a partecipare alla Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023 con il criterio 

di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023, ai soggetti ritenuti più idonei, a giudizio della Stazione 

appaltante, ad eseguire le prestazioni richieste, secondo la documentazione che sarà successivamente inviata ai soggetti 

che avranno presentato apposita istanza di partecipazione; 

Tutto quanto sopra visto e considerato, 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

DI APPROVARE la proposta del RUP prot. 3017-I del 18/03/2025 recante le motivazioni alla pubblicazione 

dell’avviso a manifestare interesse di che trattasi, corredata della relativa documentazione, parte integrante del presente 

Decreto; 

DI APPROVARE l’“AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per la selezione di almeno 5 

operatori economici da invitare alla Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) con il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023 (ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023)” per 

l’affidamento dei lavori di “I LUOGHI DELLA TEATE ROMANA. INTERVENTI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE 

DELLA PIAZZA DEI TEMPLI ROMANI E DEI TEMPIETTI A CHIETI”; 

DI APPROVARE contestualmente anche tutti gli allegati del medesimo Avviso; 

DI INSERIRE il presente atto nella raccolta generale dei decreti, di cui al sistema di protocollazione G.I.A.D.A. di 

questa Soprintendenza; 

DI PUBBLICARE l’Avviso sul sito istituzione della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le 

province di Chieti e Pescara nella sezione Avvisi Pubblici e Bandi di Gara (https://sabapchpe.cultura.gov.it/bandi-di-

gara-e-contratti/avvisi-pubblici-e-bandi-di-gara/) e sul Portale dell’Amministrazione Trasparente del Ministero della 

Cultura nella sezione Avvisi (https://trasparenza.cultura.gov.it/pagina984_avvisi.html) e di determinarne la validità per 

15 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

LA SOPRINTENDENTE 

Chiara Delpino 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

mailto:mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-ch-pe@cultura.gov.it.it
https://sabapchpe.cultura.gov.it/bandi-di-gara-e-contratti/avvisi-pubblici-e-bandi-di-gara/
https://sabapchpe.cultura.gov.it/bandi-di-gara-e-contratti/avvisi-pubblici-e-bandi-di-gara/
https://trasparenza.cultura.gov.it/pagina984_avvisi.html

	



